
Тема № 3    Документальное оформление 
хозяйственных операций и его влияние на 

способы совершения преступлений
1.Бухгалтерские документы  и их 
классификация.
2.Документооборот  и его организация. Учетные 
регистры: понятие и классификация.
3.Преступные действия, совершаемые на стадии 
первичной регистрации хозяйственных 
операций.         



 I.  Бухгалтерские документы  и их классификация.

  Документ - это письменное свидетельство 
совершенной хозяйственной операции.

 Юридическая сила документа - это официальное его 
свойство, сообщаемое законодательством, компетенцией 
издавшего его органа и установленным порядком его 
оформления.



Бухгалтерский документ – 

это письменное 

свидетельство, 

удостоверяющее факт 

совершения хозяйственно-

финансовой операции или 

дающее право на её 

совершение.



  Унификация документов - это разработка единых 
документов для учета однородных операций на 
различных предприятиях и в организациях, что 
облегчает их составление, разработку типовых проектов 
механизации и автоматизации учета, позволяет 
централизовать изготовление специальных бланков 
документов.

   Стандартизация документов -это установление 
одинаковых стандартных размеров бланков для 
однотипных документов. Стандартизация облегчает 
бухгалтерскую обработку документов и последующее 
их хранение. 



По назначению подразделяются: 
                                                                                                                               - распорядительные документы;
                                     - оправдательные документы;
                                     - документы бухгалтерского оформления;
                                     - комбинированные документы.

. По количеству учетных записей:
                                                                                  - однострочные; 
                                                                                  - многострочные.

В зависимости от совершенных операций:
                                                                                          - расходные; 
                                                                                          - приходные
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  По качественным признакам:
                                                                              - полноценные; 

                                                                              - неполноценные.  

  Требования к полноценным документам:
                                                                - формальному; 
                                                                - законность; 
                                                               -  действительность. 



   Неполноценные документы:
    - неправильно оформленные; 
    - отражающие незаконные по своему содержанию операции;
    - отражающие операции, которые в действительности не                        

были совершены  (бестоварные или безденежные ). 

   Виды подложных бухгалтерских документов:
          - фальсифицированные, содержащие материальный подлог ; 

          - фиктивные, имеющие интеллектуальный подлог; 
          - комбинированные. 



   Документооборот - это путь движения документов через все    
стадии обработки, начиная с момента выписки документов и 
кончая сдачей их 
на хранение в архив.                 
                                                                       
   Этапы документооборота : 
      -выписка документов;
      - проверка документов;
      - прием документов;
      - обработка документов;
      -отражение операций, оформленных документами на    
       бухгалтерских счетах;
      - сдача на хранение и хранение документов.

II.  Документооборот  и его организация.     
Учетные регистры: понятие и классификация.



     К реквизитам документа относятся:

• его название (накладная, акт, счет-фактура и т.д.);
• наименование и адрес организации, его составившей;
• указание участников совершенной хозяйственной 

операции; 
• место и дата его составления;
• содержание хозяйственной операции;
• измерители хозяйственной операции;
• подписи лиц, совершивших хозяйственную операцию.

   Промежуточным звеном между первичной учетной 
документацией и бухгалтерским балансом и 
отчетностью пред приятия являются учетные 
регистры.



Классификация учетных регистров: 
по внешнему виду:

• бухгалтерские книги;
• карточки;
• свободные листы (ведомости).

по объему содержания:
• синтетические;
• аналитические;
• комбинированные.

по характеру записей:
• хронологические;
• систематические;
• комбинированные.



по законности:
• законные;

• незаконные (фальсифицированные).
по форме:

• типовые;
• нетиповые.

по другим критериям.



• Бухгалтерские книги представляют собой 
сброшюрованные листы бумаги с соответствующим 
графлением и нумерацией листов.

    

• Карточки - это отдельные листы бумаги  в виде 
разграфленных таблиц. Они бывают определенных 
размеров и ведутся для аналитических счетов. 

 Свободные листы - это разновидности карточек и 
используются для ведения журналов, ведомостей, 
особенно в условиях механизации учета.



• Законные учетные регистры - это регистры, 
отвечающие всем предъявляемым к ним требованиям 
законности.

• Незаконные учетные регистры - это регистры, 
составленные на основе фальсифицированных 
первичных докумен тов, необоснованно 
исправленные, искаженные регистры и т.д.

• Типовые учетные регистры - это регистры типовой 
формы, предназначенные для всех предприятий и 
организаций, например: карточки количественного 
учета, журналы-ордера, Главная книга и др.

• Нетиповые учетные регистры - это регистры 
разнообразной формы и содержания, используемые 
на одном (индивидуальном) предприятии.



Использование материалов 
инвентаризации в оперативно-

следственной практике
   1.Инвентаризация: понятие, виды и задачи.        
                                   2.Этапы проведения инвентаризации и 

основные документы процесса 
инвентаризации.  

   3. Проведение инвентаризации по 
инициативе правоохранительных органов 



 Инвентаризация: понятие, виды, и задачи.      
Этапы проведения инвентаризации.

Инвентаризация - это один из элементов метода 
бухгалтерского учета, обеспечивающий 
достоверность учетных данных, их соответствие 
фактическому наличию средств путем сверки 
фактических остатков с данными учета и 
осуществления контроля за сохранностью 
собственности. 



- осуществляет контроль за сохранностью ТМЦ, 
ДС и расчетов;

- выявляет неходовые, залежавшиеся и изменен-
ные материальные ценности;

- осуществляет проверку соблюдения правил 
хранения ценностей;

- производит проверку реальных сумм, учтенных 
по статьям бухгалтерского баланса, и др.



Основными целями инвентаризации являются:          

- выявление фактического наличия имущества;

- сопоставление фактического наличия 
имущества с данными бухгалтерского учета;

- проверка полноты отражения в учете 
обязательств.



 Виды инвентаризаций разнообразны и 
классифицируются по различным 

основаниям.
 

В зависимости от полноты охвата средств: 
                                        - полная инвентаризация;

                                       - частичная инвентаризация.

       По характеру проведения: 
                            - плановые;

                              - внеплановые;
                          - случайные.  



В зависимости от повторности проведения: 
-  первичные;
- повторные.

В зависимости от контролирующих органов:
                                                    - ведомственные;

  - вневедомственные. 



 Требования проведения инвентаризаций: 

• комиссионность 
• внезапность 
• непрерывность 
• реальность 

• документальная обоснованность 





ЭТАПЫ
ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

•  I этап  - подготовка к проведению инвентаризации.

•  П этап  - снятие остатков ТМЦ и их оценка.
 

• Ш этап  - выявление результатов инвентаризации.

• IV этап  - заключительный.



 

Норма естественной убыли по ТМЦ зависит от:

• вида ТМЦ;

• срока их хранения;

• времени года;

• пояса (зоны) территории России.



Причинами образования пересортицы следующие:

• ошибки материально ответственного лица при приеме 
или отпуске ТМЦ;

• прямые злоупотребления материально ответственных 
лиц (обман, обвес, обсчет при отпуске ТМЦ более 
низкого качества, сорта, чем указано в накладных);

• ошибочные записи в бухгалтерском учете (в таких 
случаях на виновное лицо накладывается администра-
тивное  взыскание);

• умышленное внесение неверных записей в первичные 
документы и бухгалтерский учет с целью запутать 
количественно-сортовой учет ТМЦ и др.





Основаниями назначения инвентаризации по заданию 
правоохранительных органов являются:

• - заявления граждан, средств массовой информации о   
фактах злоупотреблений, хищений, совершенных 
хозяйствующими субъектами;

• - наличие информации о неполном оприходовании 
поступивших ценностей либо реализации неучтенных 
излишков;

• - данные, свидетельствующие о фактах сокрытия 
работниками предприятия товарно-материальных 
ценностей от продажи при получении их ранее по более 
низкой цене, чем в последующие партии;

   

Проведение инвентаризации по инициативе 
правоохранительных органов



• - сведения о случаях необоснованного завышения 
цены на реализуемые товарно-материальные 
ценности, продаже некачественного товара, а также об 
обсчете, обмеривании, обвешивании покупателей;

•    - задержание должностных, материально 
ответственных и иных лиц с поличным во время 
сокрытия, вывоза, выноса ценностей предприятия с 
целью их хищения путем присвоения, растраты.



Спасибо 

за 

внимание



Темы докладов 
для выступления

на практическом занятии


